
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LUCIENE SOUSA DE SOUSA, matrícula nº 
73504309/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
01.03.2023 a 30.03.2023, em substituição ao titular NAIRSEN BATISTA 
DA MOTA, matrícula nº 5951169/1, que se encontrará em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0160 DE 01 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2021431.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO FARIAS XAVIER NETO, matrícula nº 
6029570/2, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ 
DAS-4, no período de 01.03.2023 a 30.03.2023, em substituição ao titular 
HELIUS CÉZAR TOCANTINS DE SOUZA, matrícula nº 5225949/5, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 01.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 910574
PORTARIA Nº 202 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 2011/72637;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos termos do OFÍCIO Nº 
043/2023/CPS/NC/SESPA de 28 de fevereiro de 2023, o qual solicita a pu-
blicação de portaria de prorrogação, com a finalidade de dar continuidade 
às apurações dos fatos mencionados no processo supradito.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA ADMI-
NISTRATIVA, para apurar os fatos a que se refere o Processo nº 2011/72637;
II - PRORROGAR o prazo de validade da Comissão Especial de Sindicância 
por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 910815
PORTARIA Nº 201 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2019/457084 – anexo nº 2016/134370;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos termos do OFÍCIO Nº 
0042/2023/CPS/NC/SESPA de 28 de fevereiro de 2023, o qual solicita a 
publicação de portaria de prorrogação, com a finalidade de dar continuida-
de às apurações dos fatos mencionados no processo supradito.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, para apurar os fatos a que se refere o Processo nº 
2019/457084 – anexo 2016/134370;
II - PRORROGAR o prazo de validade da Comissão Especial de Sindicância 
por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 910820

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo:2022/1565962
Nome: FATIMA RODRIGUES PINHEIRO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Contrato: 024/2023
Vigência:07/03/2023 A 06/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: MARLYSSON ALLAN SILVA CRUZ
Cargo: MÉDICO-REGULAÇÃO
Contrato:022/2023
Vigência: 07/03/2023 A 06/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: WANIA PAULA DA COSTA
Cargo: PSICÓLOGO
Contrato:023/2023
Vigência: 07/03/2023 A 06/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: MARIA JOSÉ MORAES DOS SANTOS
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Contrato:014/2023
Vigência: 07/03/2023 A 06/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: MARLETE ABREU COSTA
Cargo: AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
Contrato:015/2023
Vigência: 07/03/2023 A 06/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: ELINIETE DE JESUS FIDELIS
Cargo: MÉDICO - REGULAÇÃO
Contrato:017/2023
Vigência: 07/03/2023 A 06/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: EVANDRO PAULO SANTOS DOS SANTOS
Cargo: ENFERMEIRO
Contrato:020/2023
Vigência: 07/03/2023 A 06/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: FELIPE DE SOUZA ARAUJO
Cargo: MÉDICO - REGULAÇÃO
Contrato:018/2023
Vigência: 07/03/2023 A 06/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: EIMAR GOMES RODRIGUES
Cargo: ADMINISTRADOR
Contrato:034/2023
Vigência: 07/03/2023 A 06/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: MARIO COELHO WANZELER
Cargo: MÉDICO - REGULAÇÃO
Contrato:035/2023
Vigência: 07/03/2023 A 06/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: KATARINE DE SOUZA ROCHA
Cargo: MÉDICO VETERINÁRIO
Contrato: 036/2023
Vigência: 07/03/2023 A 06/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo:2023/45780
Nome: NICOLAS ALEXANDRE MENDES FERREIRA
Cargo: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL
Contrato:052/2023
Vigência: 07/03/2023 A 06/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: JOSELLY DO SOCORRO DA SILVA SIMÕES


